



Variation og relation er vigtige ingredienser på hele dage

Af Hanne Høgild, teologisk medarbejder i Konfirmandcenteret, FUV

Rigtig mange steder er heldagsundervisning med konfirmander snarere blevet reglen end undtagelsen. Nogle steder af nød, andre steder af lyst. Under alle omstændigheder kan heldagsundervisning være en stor mundfuld samtidig med, at det også kan være en relativ stor procentdel af et forløb, der bruges på den måde. Derfor er det vigtigt, at det er velovervejet og godt planlagt.

Pædagogik på hele dage

Det giver sig selv, at man kan nå mere, når man har mere tid. Derfor er det med at benytte sig af, at man kan lave aktiviteter, der er svære

at udføre og nå i mål med, når man kun har halvanden time onsdag eftermiddag. Det er derfor oplagt at arbejde med eksempelvis æstetiske læreprocesser, som kræver mere tid, giver mulighed for større fordybelse, og som er mere krævende i forhold til de ting og materialer, der skal bruges og findes frem. Det kan også være udflugter eller musikalske tiltag, der kan gennemføres, når man har lidt mere tid til rådighed.

Når man samler konfirmanderne i flere timer, er det afgørende, at man tænker variation ind i programmet. De skal have mulighed for at bruge deres kroppe og sanser på en dag, der ikke ligner skolens undervisning. Derfor kan det også være vigtigt, at der involveres flere voksne, når sådan et forløb skal gennemføres. Måske er der nogen af kirkens øvrige medarbejdere, der kan hjælpe til, hvis der skal bruges poster på et løb,

og måske kan organisten stå for en musikalsk workshop. Inddrag også gerne frivillige, de får også et fællesskab ud af sådan en dag. Når man er flere voksne om konfirmanderne på sådan nogle dage, giver det også ejerskab, så det ikke kun er præstens konfirmander, men »vores« konfirmander.

»... grib de muligheder der byder sig på en dag, hvor konfirmanderne ikke skal skynde sig ud ad døren efter halvanden time.«

Det relationelle blik på de hele dage

Det leder mig videre til betydningen af relationen til konfirmanderne, og hvordan heldagsundervisning kan bidrage til det. Det er klart, at man som voksen, der har ansvaret for dagen, er meget på, når der er mange bolde i luften, og et program der skal afvikles. Men det er samtidig også en dag, hvor der er mulighed for at »se« konfirmanderne på en anden måde, og der er en anden tid til at falde i snak. Det kan være i pauserne, eller når de sidder enkeltvis og arbejder med noget kreativt – grib de muligheder der byder sig på en dag, hvor konfirmanderne ikke skal skynde sig ud ad døren efter halvanden time. Skal man som voksen have ro og tid til også at lære konfirmanderne bedre at kende sådan en dag, er det afgørende, at der er flere voksne i spil, så man netop kan give sig tid til en snak på tomandshånd, når muligheden opstår. Brug derfor tid på god planlægning og inddrag flere voksne, så det relationelle arbejde på selve dagen kan udfolde sig.

Gyngerne og karrusellerne

Der er både fordele og ulemper ved de mere komprimerede forløb, som heldagsundervisning er. Fordelene er klart den større tid til fordybelse, og at man har mulighed for at stille an med noget mere eventpræget, der adskiller sig fra den mere traditionelle undervisning. Det kan også være en fordel, og i nogle sogne en nødvendighed, at samle noget af konfirmationsforberedelsen på hele dage for at frigive perioder med tid og plads til andre af kirkens tiltag og aktiviteter.

For nogen, både konfirmander og voksne, vil

det kontinuerlige ugentlige møde være at foretrække, fordi nogen har brug for langstrakt tid til at knytte bånd og opnå fortrolighed. For andre betyder det mindre.

Hvis man tror, at man slipper nemmere om ved konfirmationsforberedelsen ved at lægge hele dage ind, tager man derimod fejl. Det er et stort og krævende arbejde både at planlægge og gennemføre disse dage, men selv om man kan være træt og forpustet bagefter, kan det være givet godt ud, og konfirmanderne kan have fået oplevelser, de ikke har fået andre steder.

Køb hjælp!

Tøv endelig ikke med at købe jer til noget hjælp til heldagsundervisning. På Konfirmandcenter.dk har vi samlet en række ressourcepersoner, der tilbyder forløb, events, aktiviteter mv., som er oplagte at gøre brug af, og som kan være en aflastning, når man skal have konfirmanderne på hele dage. Se en liste over ressourcer her: <https://www.konfirmandcenter.dk/ressourcer/ressourcepersoner>

Inspiration

På Konfirmandcenter.dk kan man søge sig frem til en masse inspirerende og varieret heldagsundervisning. Klik på udvidet søgning, og marker »En hel dag« i kolonnen »Varighed«.